
 2017年7月25日  

関係各位  

アルメタックス株式会社  

     代表取締役社長 小原 肇  

 

防火サッシにおける不適合品出荷について 

 

弊社はこのたび、弊社が製造・出荷した住宅用の防火サッシ※1の一部が、国土交通大臣が認定し

た仕様に適合していないことを国土交通省に報告いたしました。 

また、今回不適合が判明したものと同様の防火サッシが84棟※2の住宅に取り付けられていること

を国土交通省へ報告いたしました。  

今後弊社は、国土交通省ならびに特定行政庁の指導の下、改修工事を行ってまいります。  

お客様はじめ関係者の皆様には、多大なるご迷惑とご心配をおかけすることとなり、心より深く

お詫び申し上げます。  

※1．延焼のおそれのある部分の開口部に設置する一定の遮炎性能のある防火設備として、防火サッシ 

メーカーが国土交通大臣による構造方法等の認定を受けて製造したもの。  

※2．84棟の所在は、宮城県3棟、茨城県2棟、埼玉県3棟、千葉県3棟、東京都19棟、神奈川県16棟、

新潟県2棟、石川県2棟、長野県2棟、静岡県2棟、愛知県12棟、滋賀県1棟、京都府4棟、大阪府5

棟、兵庫県2棟、奈良県2棟、広島県1棟、福岡県1棟、熊本県2棟の19都府県 

 

記  

 

１.  不適合品の内容  

住宅用の防火サッシについて、20分間の遮炎性能を有する防火設備としての国土交通大臣認定

（認定番号：EB‐1771、EB‐1789、EB‐1683）の仕様に適合しない仕様により製造・出荷し

たものがありました。 認定の仕様では、複層ガラスを構成している部屋内側のガラスの厚さを

５㎜としていますが、不適合品では、一部のガラスで当該ガラスの厚さが３㎜となっています。 

 

２. 不適合品の出荷状況  

（１） 対象期間 ：平成28年6月24日から平成29年3月28日に弊社で生産された防火サッシ 

（２） 対象数量 ：174セット （取り付けされている住宅数：84棟） 

 

３. 不適合品が製造・出荷された原因  

弊社では、防火サッシの仕様に関する情報をコンピュータに登録し、その情報に基づいた指

示に従って、製品を製作しております。当該防火サッシについては、登録の際に、当該ガラス

の厚さを誤って入力してしまい、その情報に従って製作したために、不適合品となりました。 



 

４. 不適合品の安全性について  

 弊社は、不適合品の防火サッシについて、弊社社内にある施設で、第三者試験機関で行うの

と同等の防火試験等を行い建築基準法の求める必要な性能を満たしている事を確認しました。 

 

５. 今後の対応について  

該当する84棟の住宅のお施主様に対して、すでに個別にご連絡を取らせていただいておりま

す。今後弊社は、特定行政庁の指導の下、改修工事等を行ってまいります。 

今後、このようなことを起こさないように、製品の受注から生産、出荷までの業務の見直し

を行い、再発防止に努めてまいります。  

このたびは、お客様に多大なるご心配とご迷惑をおかけしたことを深くお詫び申し上げます。  

弊社は、このたびのことを厳粛に受け止め、全社をあげて信頼の回復に努めてまいります。  

 

 

■お問い合わせ窓口  

アルメタックス株式会社 建材第一営業部 建材営業一課 

電話番号： 0120-998-226（受付時間：A.M9:00～P.M5:00 土日祝を除く）  

 

以 上 


